NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

BẢN THUYẾT MINH
Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các Thông tư, văn bản có quy định về chế độ báo cáo định kỳ

I. Cơ sở đề xuất ban hành Thông tư
[bookmark: _GoBack]Ngày 24/04/2017 Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định 559/QĐ-TTg ngày 24/04/2017 phê duyệt “Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước”.  Mục tiêu Đề án nhằm xây dựng Hệ thống báo cáo đồng bộ, thống nhất, kịp thời, phục vụ hiệu quả công tác quan lý, chỉ đạo, điều hành của cơ quan hành chính nhà nước; đồng thời, giảm gánh nặng hành chính trong tuân thủ chế độ báo cáo tại các cơ quan, tiết kiệm thời gian, nhân lực thực hiện, loại bỏ các báo cáo, nội dung báo cáo không cần thiết, cắt giảm số lượng, tần suất báo cáo. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, NHNN đã ban hành Quyết định số 2012/QĐ-NHNN ngày 27/09/2017 Phê duyệt Danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam và Quyết định số 576/QĐ-NHNN ngày 30/3/2018 phê duyệt nội dung đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi chức năng quản lý của NHNN.
Việc ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các Thông tư, văn bản có quy định chế độ báo cáo định kỳ nhằm thực hiện Quyết định  559/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 576/QĐ-NHNN ngày 30/3/2018 của Thống đốc NHNN về phê duyệt phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo của NHNN.
II. Các nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư
Căn cứ Quyết định của Thống đốc NHNN phê duyệt phương án đơn giản hóa hệ thống báo cáo định kỳ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, NHNN dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các Thông tư, văn bản có quy định về chế độ báo cáo định kỳ, như sau:
1. Bố cục dự thảo:
- Dự thảo Thông tư được xây dựng trên nguyên tắc một văn bản sửa nhiều văn bản (các văn bản được sửa đổi, bổ sung, bao gồm 8 thông tư, 1 quyết định, 1 Chỉ thị).
 - Dự thảo Thông tư gồm 3 Điều, cụ thể gồm:
+ Điều 1 gồm 10 khoản về bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung các Thông tư, văn bản quy định chế độ báo cáo;
+ Điều 2, Điều 3: về hiệu lực và trách nhiệm thi hành.
2. Những nội dung chính của dự thảo:
2.1. Bãi bỏ các chế độ báo cáo định kỳ sau:
- Báo cáo tình hình tín dụng đối với lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn (TCTD và NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố báo cáo) quy định tại Thông tư số 10/2015/TT-NHNN (Vụ Tín dụng các ngành kinh tế)
Lý do: Số liệu tại báo cáo đã được khai thác bởi hệ thống báo cáo thống kê của NHNN ban hành theo Thông tư số 35/2015/TT-NHNN ngày 31/12/2015
- Báo cáo tình hình nhận tiền ký quỹ kinh doanh cho thuê lại lao động quy định tại Thông tư số 40/2014/TT-NHNN ngày 11/12/2014 (Vụ Thanh toán)
Lý do: Thông tin có thể lấy từ nguồn yêu cầu các ngân hàng báo cáo đột xuất trong trường hợp Ngân hàng Nhà nước cần các thông tin này để phục vụ cho công tác quản lý tình hình nhận tiền ký quỹ kinh doanh, cho thuê lại lao động.
- Báo cáo của người đại diện về tình hình hoạt động kinh doanh, tài chính của Ngân hàng Hợp tác xã quy định tại Quyết định số 61/2006/QĐ-NHNN ngày 29/12/2016 (Cơ quan thanh tra giám sát ngân hàng)
Lý do: Báo cáo này thực hiện theo Điều 11, Quyết định số 61/2006/QĐ-NHNN ngày 29/12/2006 không còn phù hợp với văn bản hiện hành theo Nghị định 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015.
- Báo cáo “Tình hình đầu tư gián tiếp ra nước ngoài của năm báo cáo đối với trường hợp theo quy định tại Điều 9 Nghị định 135/2015/NĐ-CP” quy định tại Thông tư số 10/2016/TT-NHNN ngày 29/6/2016 (Vụ Quản lý ngoại hối)
Lý do: Báo cáo được quy định tại Khoản 2 Điều 34 Thông tư số 10/2016/TT-NHNN ngày 29/6/2016 hướng dẫn một số nội dung quy định tại Nghị định số 135/2015/NĐ-CP. Nội dung báo cáo trùng với báo cáo quý quy định tại Khoản 1 Điều 34 Thông tư số 10/2016/TT-NHNN.
- Báo cáo “Nguồn vốn và sử dụng vốn bằng vàng” quy định tại Thông tư số 11/2011/TT-NHNN ngày 29/4/2011 (Vụ Quản lý ngoại hối).
Lý do: Các tổ chức tín dụng đã tất toán huy động, cho vay vốn bằng vàng, do đó Ngân hàng Nhà nước không cần theo dõi báo cáo này.
- Báo cáo “Tình hình mua bán ngoại tệ tiền mặt với cá nhân” quy định tại Thông tư số 20/2011/TT-NHNN ngày 29/08/2011 (Vụ Quản lý ngoại hối)
Lý do: Hiện nay báo cáo này đã được thực hiện theo quy định tại mẫu biểu 079-QLNH, Thông tư 35/2015/TT-NHNN. Đồng thời, NHNN đã sửa đổi mẫu biểu 079-QLNH tại dự thảo thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 35 theo hướng các TCTD gửi báo cáo số liệu toàn hệ thống và số liệu từng chi nhánh tới NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố.
- Bãi bỏ các báo cáo về an ninh, bảo mật hệ thống CNTT ngành ngân hàng:
+ Báo cáo năm về thực hiện đảm bảo an toàn bảo mật hệ thống công nghệ thông tin quy định tại thông tư số 31/2015/TT-NHNN ngày 28/12/2015
+ Báo cáo định kỳ hàng năm về an toàn bảo mật cho việc cung cấp dịch vụ ngân hàng trên Internet quy định tại Thông tư số 35/2016/TT-NHNN ngày 29/12/2016
+ Báo cáo định kỳ hàng năm về việc thực hiện các quy định tại Thông tư 47/2014/TT-NHNN ngày 31/12/2014
2.2. Sửa đổi, bổ sung quy định các chế độ báo cáo định kỳ sau:
- Báo cáo đánh giá tính hiệu quả, khả thi của các chính sách thí điểm tại Nghị quyết 42/2017/QH14 về thí điểm xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng (Vụ Pháp chế)
Nội dung sửa đổi, bổ sung: Đề nghị bỏ thời hạn báo cáo định kỳ hàng năm, sửa đổi thành báo cáo 01 lần vào thời điểm Nghị quyết chuẩn bị hết hiệu lực khoảng 01 năm.
Trên đây là các nội dung cơ bản của Thông tư sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của các Thông tư, văn bản có quy định về chế độ báo cáo định kỳ.
Tổ soạn thảo rất mong nhận được sự tham gia góp ý của các Bộ, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân đối với nội dung dự thảo Thông tư. Ý kiến tham gia đề nghị gửi về Văn phòng Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (47 - 49 Lý Thái Tổ, Hoàn Kiếm, Hà Nội) hoặc qua Email: caicachhc@sbv.gov.vn.
3